So haben wir im, sinen nachkommen und sinem stift geheizzen und gesprochen, daz die geschrieben reht und gesetzt, die iezu sin oder die wir noch setzen oder machen, in, als da vor geschrieben stet, niht schaden sullen an irn rehten, freiheiten und gut gewonheiten, die si von uns, unser vorfarn und dem riche habent und herbracht sind.

Ze urchund diss briefs, der geben ist ze Franchenforde, an sand Matheus tag, in dem acht und zweinigsten jar unsers richs und in dem fünfzehenden des keisertümns, anno Domini MCCC quadragesimo secundo.

Nr. 144. Wahldekrete für Karl IV. — 1346, Juli 11.

MG. Const. VIII., Nr. 63—66, S. 93—99.

Feder der fünf Wähler hat ein besonderes Defret ausgefertigt, von denen nur das Herzog Rudolfs von Sachsen nicht mehr vorhanden ist, während die übrigen Originale sich im Vatikan befinden. Ich gebe den vollständigen Text des Trierer Exemplars, von dem das des Erzbischofs Gerlach von Mainz garnicht, das des Königs Johann von Böhmen nur in sachlich unwesentlichen Punkten abweicht. Eine besonders wichtige Abweichung der Ausfertigung Erzbischof Walramis von Köln gebe ich unter dem Texte.

Sanctissimo in Christo patri ac domino suo domino Clementi divina providencia sacrosancte Romane ac universalis ecclesie summo pontifici Baldewinus Dei gracia

sancte Treverensis ecclesie archiepiscopus, sacri imperii per Galliam archicancellarius cum prompta reverencia devota pedum oscula beatorum.

Sanctissime pater. Cum, prout vestre sanctitati non est incognitum, prolixa sacri Romani imperii, quod unum de Dei donis maximis, quibus hic mundus principaliter regitur, esse dinoscitur, vacacio ipsi imperio, fidei quoque catholice et toti reipublice, prout hec destruccio bonorum imperialium, deformacio menium et indebita distraccio et usurpacio dominiorum, civitatum et villarum in diversis mundi partibus luce clarius manifestant, dispendiosa pericula et multiplicitia incommoda intulisse noscatur et coniecturando verisimiliter ex preteritis ad futura turbaciones maiores, exterminia, scandala et pericula gravissima ingerere non absque ratione considerancium utique formidetur, et propter hoc principibus sacri imperii electoribus, de quorum numero unus esse dinoscet, ad pretactis periculis, prout foret possibile, occurrendum in pomeriis subtus Rense super litus Reni, ubi principes electores dicti imperii pro negotiis eiusdem convenire alias consueverunt, XI. die mensis Iulii¹⁾), reverendis videlicet in Christo patribus dominis Gerlaco Moguntinensi et Walramo Coloniensi archiepiscopis neconon illustribus principibus dominis Iohanne rege Bohemie, nepote meo karissimo, ac Rudolpho duce Saxonie et me, apud quos totum ius et potestas eligendi Rom(anorum) regem in imperatorem promovendum integraliter residebat, convenientibus et personaliter consistentibus et provide attendantibus, non posse conveniens quam per electionem futuri regis Roman(orum) in imperatorem promovendi pretactis periculis et turbacionibus obviari, et subsequenter per dictos electores et alios proceres imperii fideles, ut moris est ipsorum, quod dictum imperium atque regnum iam diu vacaverit et vacet, cognito et decreto, ac dictis principibus et me, in quantum debuimus, expectantibus, ac omnibus et singulis principibus electoribus, qui eleccioni huiusmodi celebrande debuerunt, voluerunt et potuerunt commode interesse, dicta die et loco pretacto ad hoc apto, honesto et consueto presentibus, ac inter dictos principes et me una cum ipsis deliberacione et tractatu providis et maturis prehabitatis, dictis quoque electoribus et me ulterius in dicto electionis negocio rite et legitime procedere cupientibus, post diversos tractatus prehabitos dicti electores principes et ego, consideratis sollicite et diligenter pensatis circumstanciis et statu diversarum personarum, per quas seu per quam regno et imperio vacantibus possit utilius provideri: tandem in illustrem et magnificum principem dominum Karolum, pretacti domini regis primogenitum, marchionem Moravie, virum utique catholicum, orthodoxe fidei professorem ac fervidum zelatorem Dei et sancte sponse sue matris ecclesie et ministrorum eiusdem devotum et humilem, constantem et firmissimum amatorem, in armis strenuum, in iudicio iustum, in consiliis providum, in universa morum venustate preclarum, ad dignitatem imperialis celsitudinis obtinendam sufficientem et habilem et ydoneum, infirmitate nostri temporis considerata, communiter reputatum, litterarum scienza non expertem, de alto et generoso sanguine divisorum imperatorum, regum et principum procreatrum, in etate debita constitutum ac in cunctis agibilibus pro reformacione sacri imperii et pro regimine tocius reipublice quam plurimum circumspectum, divina disponente clemencia direximus vota nostra, ipsum in Roman(orum) regem in imperatorem postmodum promovendum rite et concorditer ac sollempniter eligendo, sperantes et firmam in Domino fiduciam obtinentes, quod per ipsius magnificenciam et magnanimitatem ac per strenuitatis

1) Statt des folgenden bis integraliter residebat bietet die Ausfertigung Walram's: ad quem diem et locum reverendus pater dominus Gerlacus archiepiscopus Moguntinus, prout hec ad ipsum de antiqua consuetudine dinoscitur pertinere, omnes principes et singulos, qui debuerunt, potuerunt et voluerunt comode interesse, fecerat evocari, dicto domino Gerlaco Moguntino, reverendus patre domino Baldewino Treverensi archiepiscopis et me ac illustri principe Rodolpho . . duce Saxonie electoribus presentibus, ceteris, si qui fuerunt, coelectoribus nostris absentibus et sufficienter expectatis, apud quos quidem presentes pro hoc tempore ius et potestas eligendi regem Roman(orum) integre residebat, illustri principe domino Iohanne rege Boemie, qui tunc aderat, ad nostrum accito consilium.

merita, fidei puritatem et constanciam sacrosancta Rom(ana) ac universalis ecclesia possit et debeat potenter et viriliter defensari et in spiritualibus et temporalibus votiva suscipere incrementa et eciam respublica dirigi provide et sibi superno suffragante auxilio gubernari. Electione autem huiusmodi celebrata, eam clero et populo copiose multitudinis ibidem existenti fecimus publicari, et postmodum dictus noster electus, qui presens exitit, preacte electioni de se facte, debita per nos interpellatus instancia, licet ex humilitate ad culmen tante celsitudinis se insufficientem et indignum asserens multipliciter excusaret, nobis tamen vehementer instantibus, divinis nolens contraire dispositionibus ad gloriam Altissimi reverenter consensit, proprios humeros immense sarcine predicto annexe culmini submittendo. Quapropter vestre immense clemencie voto unanimi cum dictis principibus, meis collegis, tam devote quam humiliter supplico in hiis scriptis, quatenus dictum electum in Roman(orum) regem in imperatorem promovendum paternis ulnis benignius amplectentes, ipsum regem Romanorum nominantes et reputantes, eidem munus consecrationis et dyadema sacri imperii de sacrosanctis manibus vestris conferendo dignemini loco et tempore oportuni favorabiliter impartiri, ut sciant et intelligent universi, quod posuerit in lucem gentium vos Dominus, et per vestre sanctitatis arbitrium orbi terre post nubilum exoptata serenitas elucescat. Ceterum ut beatitudo vestra cognoscat evidencius vota omnium electorum principum pretectorum presencium in predictis omnibus et singulis concordasse et in petitione huiusmodi existere unanimes et concordes, presentes eleccions litteras sigilli mei munimine s(anctitati) v(estre) transmitto ex certa mea sciencia roboratas, et quilibet pretectorum meorum coelectorum super hiis ad s(anctitatem) v(esram) eiusdem in effectu tenoris et continencie litteras suis sigillis munitas, prout inter nos est ordinatum et condictum mutuo, destinare debet.

Acta sunt hec in pomeriis predictis XI. die mensis Iulii predicta, anno Domini millesimo trecentesimo quadragesimo sexto.

Nr. 145. Privilegien über Hof- und Heerfahrtspflicht, Erzkanzleramt und Recht der ersten Stimme des Erzbischofs von Trier. — 1346, Nov. 26.

Aus dem großen Sammelpatent Karls IV. für Erzbischof Baldwin. Kapitel V und IX sind wiederholt aus einem älteren Sammelpatent Ludwigs des Baiern.

MG. Const. VIII, Nr. 110, §. 179 f.

(V) Volumus etiam et de speciali gracia eidem archiepiscopo concedimus, ut ipse archiepiscopus et sui successores nec ultra montes nec citra ad perlamentum vel expeditiōnē nostrām seu imperii publicam vel privatam, nisi alii omnes electores imperii ad hoc fuerint evocati et negotiū tantum sit, quod merito simul convenient, ire teneantur nec propter offensam vel indignacionem nostrām vel imperii incurrire valeant ullo modo.

(IX) Item declarando et innovando volumus et confirmamus, quod, quocienscumque contigerit nos aut successores nostros imperatores vel reges Romanorum intrare terminos archicancellarie archiepiscoporum Treverensium, videlicet terminos regni Arelatensis aut Gallie, quod ipsi archiepiscopi, qui pro tempore fuerint, vel sui iurati ad eorum mandatum speciale custodiām sigillorum nostrorum, iura, redditus et preventus archicancellarie predice necnon, sive dictos terminos intraverimus sive non, iura quecumque, que de curia imperiali seu regia in eisdem terminis intuitu eiusdem cancellarie cedent vel cedere consueverunt, percipere et habere debeant cum omnibus insigniis huiusmodi dignitatis et specialiter in cancellario, prothonotarii et notariis instituendis et destituendis, quando et quociens voluerint, in aula imperiali seu regali,

qui dictis archiepiscopis loco et vice nostri pro reverencia, obediencia et fidelitate debita observandis facient iuramentum; decernentes archiepiscopum et ecclesiam Treverensem ab olim, nunc et imposterum iura pretacta archicancellarie potuisse, debere et posse in dictis terminis exercere.

(X) Item cum inter cetera meritorum prerogativam merito conferencia antiquitas seu veneranda vetustas prefatam ecclesiam Treverensem pre ceteris Germanie ecclesiis insigniverit et decorerit, nos omnem prerogativam, quam dictus archiepiscopus eiusque predecessores ex hoc tam in prima voce in electione Romanorum regis quam aliis imperii negotiis per principes electores communiter pertractandis hactenus habuerunt, et prout hactenus eadem prerogativa usi et gavisi sunt, ex certa nostra sciencia approbamus et confirmamus, volentes, quod dictus archiepiscopus et sui successores pretacta prerogativa prime vocis tam in electione Romanorum regis quam aliis negotiis imperii per principes electores, ut prefertur, communiter pertractandis, prout retroactis temporibus ea usi sunt, ita inantea perfruantur et gaudeant perpetuis temporibus successivis.

Nr. 146. Einsetzung eines Reichsverwesers für das Rheinland (Commissio maior). — 1346, Dezember 9.

MG. Const. VIII, Nr. 144, S. 223—226.

Karolus Dei gracia Romanorum rex semper augustus et Bohemie rex venerabili Baldewino archiepiscopo Treverensi, principi et patruo suo karissimo, graciam suam et omne bonum.

Cum divine providencie altitudo sacrum Romanum regnum et imperium pre ceteris mundi regnis quadam speciali prerogativa mirabiliter insignirit, subiendo eisdem diversimodas nationes non ad hoc solum, ut eis imperando preessent, sed ut ipsis prodessent pocius iusticie copiam ministrando, et concedendo etiam ipsi regno et imperio singulariter et celitus titulum augustalem, quo et nos, qui ad eiusdem regni Romani fastigium quamvis immeriti divina favente clemencia sublimati existimus, ipsius Romani regni et imperii amplificator dicimur et augustus, inter ceteras occupationum curas, quibus fluctuantis pelagi more pro salubri rei publice statu noster animus assidue fatigatur, occurrit cogitationibus nostris potissimum cogitatione sollicita revolentes, ut ad procurandum statum pacificum dicti nostri regni necnon commodum et quietem nostrorum subditorum regalis provisionis instancia salubriter intendamus. Et ut iidem regnum et subditi nostri preserventur a noxiis et optatis semper proficiant incrementis et quia frequenter tam circa alias partes dicti Romani regni et imperii quam hereditarii nostri regni Bohemie necessario detinemur, ita quod inclite Germanie, primeve regni Romani et imperii sposte, necnon Gallie et partium seu terrarum adiacencium ac comitatus nostri hereditarii Lutzillimburgensis gubernacioni et regimini, prout in votis gerimus, intendere ac preesse corporali nostra presencia non valemus, nos, ne talentum nobis creditum negligenter abscondere videamur, utputa qui villicacionis nostre rationem sumus in examine districti iudicii reddituri, et ne titulus augustalis nobis divinitus, ut premittitur, concessus et per nos assumptus subversionem vel calumpniam aliquam patiatur, onera nostre sollicitudinis quoad dietas regiones videlicet Germanie et Gallie ac terras adiacentes eisdem neconon quoad dictum comitatum nostrum ad consulendum et providendum eisdem tecum parcienda decernimus, de quo plenam nobis preterita prebent fiduciam de futuris, ut, sicuti hactenus te semper in nostris ac Romani regni seu imperii negotiis prosequendis ex fide precipuum et industria invenimus specialem, ita nativa tue devocationis constanca quecumque nostrum ac dicti Romani regni et imperii necnon comitatus nostri predicti honorem, utilitatem et commodum respiciunt, ferventer et prompto animo fideliter exequaris. Ad hanc igitur tue devocationis inviolabilem constanciam et fidei puritatem perspicaciter intendentest et de hiis plenius

confisi per totam Germaniam et Galliam ac terras adiacentes eisdem auctoritate nostra regia ac per totum nostrum comitatum Lutzillimburgensem tamquam comes eiusdem tibi vices nostras generaliter et specialiter committendas duximus et committimus per presentes.

(I) Dantes et concedentes tibi tenore presentium plenam et liberam potestatem per dictas regiones et terras merum et purum imperium per te vel alios exercendi, beneficia ecclesiastica cum cura vel sine cura, etiam si dignitates aut personatus fuerint, ad regiam seu imperiale celsitudinem iure ordinario aut alio quovis iure vel consuetudine collationem seu dispositionem spectancia personis, quas ydoneas reputaveris, conferendi et de ipsis providendi, privilegia quoque perpetua et temporalia personis et locis concedendi et de novo dandi et data et concessa innovandi, approbandi et confirmandi, fructus, redditus et proventus ac iura nobis aut fisco nostro quomodocumque obvenientes aut cedere debentes tollendi et exigendi et de omnibus et singulis, que receperis, finem et quitacionem regio ac comitatus nostri predicti nomine totaliter faciendi, causas et[iam] quascumque tam simplicium querelarum quam appellacionum ad nos vel ad te tamquam vices nostras gerentem interpositarum vel interponendarum inter quoscumque subditos nostros tam ecclesiasticos quam seculares, etiam si pontificatus dignitate aut principatus honore decarentur, nostra auctoritate audiendi, decidendi et terminandi et in ipsis secundum legittimos tramites aut secundum consuetudinem curie nostre regie sive tue aut alias summarie, simpliciter et de plano ac sine strepitu et figura iudicii, prout secundum personarum qualitatem et causarum naturam videris expedire, ratione previa procedendi, crimina, excessus et defectus inquirendi et corrigendi, mulctas, banna et penas, ubi expedire videris, imponendi, decreta quoque, que super transactione alimentorum ac alienacione rerum ecclesiasticarum et minorum secundum iusticiam petuntur, interponendi et cum illegitime natis ad honores et bona temporalia dispensandi, ad famam et honores infamatos quoslibet restituendi, tutores etiam et curatores dandi et removendi necnon beneficium restitucionis in integrum maioribus et minoribus, ubi hoc secundum iura concedendum fuerit, imperciendi aliaque faciendi et expediendi, que circa hec fuerint oportuna.

(II) Concedimus tibi insuper et damus plenum mandatum et liberam similiter potestatem, quod vice et nomine nostro possis a prelatis, .. principibus, .. comitibus, .. baronibus, nobilibus aliisque personis tam ecclesiasticis quam secularibus, cuiuscumque gradus, status aut conditionis existant, necnon a civitatibus et universitatibus quibuscumque fidelibus nostris sive ratione Romani nostri regni quoad dictas regiones et partes sive dicti comitatus nostri Lutzillimburgensis recogniciones feodorum requiriere, exigere et recipere cum fidelitatis seu homagii iuramento et cum obsequiis in talibus feodis debitibus de consuetudine vel de iure ipsosque de eisdem feodis sic recognitis investire cum solempnitatibus etiam debitibus et consuetis ac vacancia feoda inpresenciarum vel que in posterum vacabunt bene meritis de novo conferre et tales, quibus contuleris, investire similiter de eisdem; necnon quod possis a .. vasallis et fidelibus ac servitoribus nostris quibuscumque debita et consueta servicia et receptaciones insuper in castris et municionibus nostris ligii vel aperilibus nobis et Romano regno seu imperio et in comitatu nostro Lutzillimburgensi predictis, scilicet quod per te et alios in eisdem nostro nomine recipiariis tibique vice nostra pro receptione huiusmodi aperiatur, exigere et petere ac illos, qui huiusmodi castra tenent, necnon super hiis quoscumque, cuiuscumque status vel preeminencie fuerint, nobis ratione amiciciarum, unionum vel ligarum aut alias qualitercumque ad auxilia vel obsequia obligatos super hiis requiriere, interpellare, monere et, si opus fuerit, valeas cohartare.

(III) Item damus tibi plenam ut supra potestatem .. principes, .. nobiles et alios quoscumque ad nostri culminis obedienciam et fidelitatem inducendi et attrahendi eosdemque ad assistendum nobis et tibi contra .. inimicos nostros et tuos, ubi hoc nobis

ambobus utile reputaveris, pro nostris et tuis serviciis et auxiliis vel ad supersedendum, quominus contra nos ambos et sacrum nostrum regnum et imperium ac dictum comitatum nostrum faciant, prout tibi visum fuerit, conquirendi certasque promissiones et obligaciones propter hoc tam in pecuniis quam alii rebus ipsis nostro nomine faciendi, hiis quoque, cum quibus sic convenciones nostro nomine feceris, et aliis etiam creditoribus nostris assignationes et deputationes super bonis nostris quibuslibet faciendi, prout tua viderit providencia expedire, ita tamen, quod ad aliquam alienacionem puram et qua simpliciter transfertur dominium bonorum nostrorum immobilium non procedas; item rebelles et adversantes nobis necnon homagii, obsequii aut fidelitatis debitum nobis aut tibi nostro nomine infra tempora iure aut consuetudine prefinita impendere non curantes coram te evocandi ipsosque feodis et bonis suis a nostro culmine seu sacro regno aut imperio vel predicto comitatatu nostro dependentibus imperpetuum vel ad tempus privandi aut privatos nunciandi ipsosque a perceptione fructuum suspendendi et fructus ipsos sequestrandi, ipsos etiam per te vel alias diffidandi, compellendi et cohercendi penis, viis et remedii oportunis, offensas quoque in nostram maiestatem commissas et satisfactiones obinde debitas vel prestandas remittendi, uniones et ligas illicitas prohibendi et penitus dissolvendi, advocatos quoque provinciales et alias officiarios dictarum regionum et parcium adiacentium necnon dicti nostri comitatus ordinandi, instituendi, destituendi et removendi ab eisque rationes et computaciones exigendi, recipiendi et reliqua rationum ab eisdem similiter exigendi, petendi et recipiendi ipsosque absolvendi et quitandi ab eisdem et, quos in commisso ipsis officio vel alias delinquisse inveneris, puniendi et pro modo culpe seu excessuum cohercendi, pacem insuper generalem cum . . principibus, . . nobilibus et civitatibus dictarum regionum et partium communiter vel divisim, prout expedire videris, statuendi et ordinandi, monetas cuendendi, mutandi et refutandi, thelonea super alveum Reni et alibi super terram et aquas secundum tue discretionis arbitrium moderandi, minuendi et augmentandi, antiqua tollendi et nova instituendi, mutandi et de loco ad locum transferendi et eadem revocandi et prohibendi, necnon . . procuratorem vel . . procuratores pro fisco regio statuendi et eosdem revocandi, quelibet ad fisum nostrum devoluta nunc et in posterum ad ius nostrum requirendi et revocandi, alium vel alias in quibuslibet negotiis sive causis vice et auctoritate nostra subdelegandi et eosdem revocandi, de . . Iudeis, servis camere nostre, et eorum statu, sturis et serviciis disponendi, collectas et subsidia et emendas super excessibus suis ab eisdem petendi et recipiendi et eos ad eorum solutionem vice et auctoritate nostra constringendi, feoda et iura dicti Romani regni nostri distracta ad ius et proprietatem nostram et imperii revocandi; et illud idem de bonis et iuribus dicti comitatus nostri Lutzillimburgensis alienatis vel distractis faciendi; necnon omnia alia et singula exercendi et expediendi, que circa premissa et quodlibet eorum fuerint necessaria vel etiam oportuna.